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Abstrakt

Závěrečná práce se soustředí analýzu výpočtu průhybu železobetonových desek popsané podle ČSN

EN 1992-1-1 kapitoly 7.4.3. a jejího následného upřesnění pomocí dalších metodik výpočtu, při

zachování podobných výpočetních principů. Výpočty jsou aplikovány na deskové konstrukce

jednosměrně a obousměrně pnuté ve více variantách okrajových podmínek a vstupních dat.

K výpočtům je využito různých metod, které jsou následně rozebrány. Výsledné přetvoření

výpočtových modelů je zaznamenáno a následně porovnáno. Nejdůležitější faktory ovlivňující průhyby

jsou rozepsány v teoretické části závěrečné práce. Cílem diplomové práce je na základě výpočtů

stanovených dle normy najít klasifikovanější předpoklad průhybů zjednodušením výpočtů, nebo

odhadem. Součástí diplomové práce jsou přílohy ve formátu .xlsx (MS Excel), které je možno využít

k předběžnému posouzení statických modelů na mezní stav použitelnosti za pomocí rozebraných

metod.

Klíčová slova

Deformace, přetvoření, železobetonové desky, smršťování, dotvarování, ohybové trhliny betonu

Abstract

The objective of this thesis is to analyze deflection calculation of the reinforced concrete slabs

described in the ČSN EN 1992-1-1 chapter 7.4.3., increasing its accuracy by using different methods of

calculation with preserving the basic principles. Calculations are executed on one-way and two-way

slabs using more variation of input data and boundary conditions. Different methods are used. These

methods are examined and compared. Final deflection results of calculated models are recorded and

compared. Factors influencing the deflections are written down in the theoretical part of this thesis.

The main goal of this thesis is to define preferable estimation or easier calculation of reinforced

concrete deflection based on the European standards. This thesis attachments in .xlsx (MS excel)

format are available for download and utilization for basic static designs of concrete serviceability.
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Analýza průhybů železobetonových desek Ondřej Vaněček 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto závěrečnou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této závěrečné práce, je legální.

............................................................

podpis

V Praze dne 7.1.2018 Ondřej Vaněček

Analýza průhybů železobetonových desek Ondřej Vaněček 2018

Poděkování

Rád bych poděkoval všem, kteří mi pomáhali s přípravou práce, nebo mě, jakkoliv podporovali

během jejího vytváření. Zejména bych pak chtěl poděkovat vedoucímu své diplomové práce

prof. Ing. Jaroslavovi Procházkovi, CSc. za podnětné rady a čas strávený konzultacemi.

Analýza průhybů železobetonových desek Ondřej Vaněček 2018

1 Obsah

Úvod ........................................................................................................................................................ 7

1 Znění ČSN EN 1992-1-1 ed.2 kapitola 7.4.3. .................................................................................... 8

2 Deformace betonu a její časová závislost ....................................................................................... 9

2.1 Okamžité přetvoření .............................................................................................................. 11

2.2 Přetvoření dotvarováním ...................................................................................................... 12

2.3 Přetvoření od smršťování ...................................................................................................... 13

2.4 Relativní vlhkost (RH) vzduchu .............................................................................................. 15

3 Zatížení .......................................................................................................................................... 16

3.1 Zatížení proměnná ................................................................................................................. 16

3.2 Zatížení stálá .......................................................................................................................... 17

3.3 Zatížení mimořádná ............................................................................................................... 17

3.4 Zatížení nesilová .................................................................................................................... 17

3.5 Kombinace zatížení (6) .......................................................................................................... 18

3.6 Historie zatěžování ................................................................................................................ 19

3.7 Vznik trhlin ............................................................................................................................. 21

4 Výpočet průhybů jednosměrně pnutých konstrukcí ..................................................................... 23

4.1 Postup výpočtu dle nomy ČSN EN 1992-1-1 ed.2 .................................................................. 24

4.2 Postup výpočtu s respektováním proměnných ohybových tuhostí po délce nosníku .......... 25

4.3 Postup přibližným výpočtem přepočtem křivostí z tabulek .................................................. 26

4.4 Postup výpočtu s dvojnásobným využitím součinitele ζ ....................................................... 29

4.5 Výpočet průhybů od smršťování ........................................................................................... 30

4.6 Základní údaje příkladu prostě uložené desky ...................................................................... 35

4.7 Výpočet průhybů ................................................................................................................... 38

4.8 Základní údaje příkladu vetknuté desky ................................................................................ 47

4.9 Základní údaje příkladu se třemi poli .................................................................................... 50

4.10 Výsledky a porovnání metod ................................................................................................. 52

5 Výpočet průhybů obousměrně pnutých konstrukcí ...................................................................... 55

5.1 Postup výpočtu dle ČSN 73 1201 ........................................................................................... 55

5.2 Kontrola výpočtu statickým vypočtením softwarem (14) ..................................................... 58

5.3 Součinitel Kf pro přibližný výpočet průhybů (15) ................................................................... 59

5.4 Základní údaje příkladu lokálně podepřené desky ................................................................ 60

5.5 Výsledné průhyby modelů obousměrně pnutých desek ....................................................... 67

6 Možnosti změn a vylepšení výpočtu ............................................................................................. 68

6.1 Součinitel Kf pro přibližný výpočet průhybů .......................................................................... 68

Analýza průhybů železobetonových desek Ondřej Vaněček 2018

7 Závěr .............................................................................................................................................. 73

Seznam použité literatury ..................................................................................................................... 75

Seznam obrázků .................................................................................................................................... 76

Seznam tabulek ..................................................................................................................................... 77

Seznam příloh ........................................................................................................................................ 78

Analýza průhybů železobetonových desek Ondřej Vaněček 2018

7

Úvod

Železobeton se stal nejpoužívanějším materiálem moderních vícepodlažních budov. Je to odolný

a relativně ekonomický materiál. Každý projektant a statik musí vzít v úvahu všechny dlouhodobé

charakteristiky betonu při návrhu konstrukce a musí dbát na dostatečný návrh průhybů, které mohou

silně omezit a ohrozit použitelnost konstrukce.

Správný odhad průhybů železobetonových konstrukcí je velice složitou úlohou, která je v běžné

praxi často zanedbávána, právě pro svoji komplikovanost.

Hlavními důvody pro omezení průhybů ŽB konstrukce jsou:

- Každá stropní konstrukce by měla mít adekvátní tuhost, aby zabránila následnému poškození

příček a dalších konstrukčních prvků, což může způsobit zhoršení technických podmínek a

následně tak omezit využívání a životnost budovy.

- Deformace stropních konstrukcí by neměly být znatelné uživatelům budovy a následně tak

vyvolávat pocit nebezpečí a pochybnosti o provozuschopnosti konstrukce.

- Vzhledem k tomu, že v některých případech deformace stropní konstrukce může vést

k nežádoucím vibracím, musí tak být její hodnota kontrolována.

- Zajištění správného fungování strojů umístěných na konstrukci

Dlouhodobé průhyby nosníků a desek se významně zvyšují v prvních pěti až devíti letech a změny

se projevují až do konce životnosti celé konstrukce. Velikost těchto změn závisí na spoustě faktorů. Od

samostatného návrhu, technologické a materiálové podmínky až po prostředí, kterému je konstrukce

vystavena. Do výpočtu tak musí být vnesena data, která zahrnují komplexní chování ovlivňující průhyby

konstrukce jako dotvarování, smršťování a vznik trhlin. Tyto faktory jsou časově závislé a přesto, že se

navzájem ovlivňují, probíhají na konstrukci samostatně, což dělá jejich odhad složitým.

Cílem diplomové práce je na základě výpočtů stanovených dle normy najít klasifikovanější

předpoklad průhybů zjednodušením výpočtů nebo odhadem. V diplomové práci jsou stanovené

reprezentativní modely konstrukcí železobetonových desek, které jsou následně vypočítány různými

metodami vycházejícími z výpočetních principů dle normy ČSN EN 1992-1-1 ed.2.
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1 Znění ČSN EN 1992-1-1 ed.2 kapitola 7.4.3.

Prvky, u nichž se neočekává zatížení, které by vyvodilo u prvku napětí překračující v kterémkoliv

průřezu pevnost v tahu, lze považovat za prvky bez trhlin. Chování prvků, u nichž se očekávají trhliny,

ale nedojde k jejich plnému rozvoji, odpovídá mezilehlému stavu mezi stavem bez trhlin a stavem

s plně rozvinutými trhlinami; pro prvky namáhané převážně ohybem je odpovídající předpoklad

chování vyjádřen vztahem.


[…]


předpokladu, že v každém místě konstrukce s odlišným ohybovým momentem je možné samostatným

výpočtem určit „skutečný“ stav konstrukce mezi nepotrhaným prvkem a prvkem s plně rozvinutými

trhlinami. Do výpočtu je tak zanesena další proměnná v podobě součinitele ζ* a momentu setrvačnosti,

které se mění proporcionálně s průběhem ohybových momentů na konstrukci. Počet vstupních dat,

které jsou vneseny do modelu, je několikanásobně vyšší a neobejde se bez analýzy statickými

výpočetními softwary.

Metoda použití dvojnásobného součinitele ζ upravuje původní postup výpočtu popsaný dle

norem. Původně publikována metoda Univ.-Prof. Dr.-Ing. habil. Dr.-Ing. E.h. Konradem Zilchem (12)

stanovuje, že pokud je součinitel ζ použit ve výpočtu dvakrát, výsledné přetvoření konstrukce se dle

postupu norem přiblíží analýze výpočtu s respektováním proměnných ohybových tuhostí na nosníku.

Požadovaných výsledků ovšem dosáhne pouze v případě, kdy je moment při vzniku trhlin překročen

ohybovým momentem v omezených hodnotách (při ζ~0,5-0,7). Metoda se tedy dá použít pouze

v omezených případech a je závislá na zamýšleném efektu a důvodu použití.

Metoda přepočtem křivostí je téměř totožná s principem výpočtu dle norem. Celkový postup

ale zjednodušuje a umožňuje rychlejší výpočet. Největší výhoda se nachází v jednoduchosti výpočtu

spojitých a staticky neurčitých konstrukcí.
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Odhadování finálních průhybů i přibližná zjednodušená řešení jsou důležitá, protože mohou

posloužit jako ověření výsledků, které byly získány složitými výpočetními programy nebo pro urychlení

výpočetních postupů. Všechny výpočetní metody provedené v diplomové práci zohledňují tři

nejdůležitější faktory ovlivňující časově závislé průhyby, jenž je nutné zohlednit i při odhadech

výsledných průhybů. Jedná se především o dotvarování betonu, vznik trhlin a smršťování betonu.

Každý z těchto jevů na konstrukci probíhá samostatně, ale navzájem se ovlivňují. Nejbezpečnější cestou

pro vytvoření klasifikovaného odhadu je vynásobení elastického průhybu součinitelem zohledňujícím

časovou závislost, reologické změny a mechanické poškození betonového prvku. Tento odhad je silně

závislý na okrajových podmínkách konstrukce a na velikosti vnitřních sil působících na konstrukci.

Pokud je konstrukce ekonomicky navržená, ohybové trhliny vznikat budou a dá se tak předpokládat,

že jednosměrně pnutá konstrukce zvětší svůj elastický průhyb pětkrát až desetkrát.

Obousměrně pnuté konstrukce

Přetvoření obousměrně pnutých stropních konstrukcí vychází ze stejných principů výpočtů jako

přetvoření jednosměrně pnutých konstrukcí. Přidáním druhého nosného směru železobetonové desky

je množství vstupních dat výpočtu podstatně vyšší. Výpočet je proveden na jednom modelu lokálně

podepřené desky o třech různých tloušťkách a za pomocí třech různých metod.

První metoda je popsána v normě ČSN 73 1201 se přibližuje výpočtu metodou s respektováním

proměnných tuhostí po nosníku pro jednosměrně pnuté konstrukce. Interpolace mezi nepotrhaným

prvkem a prvkem s plně rozvinutými trhlinami je provedena v obou směrech a ve více místech desky,

kdy výsledná ohybová tuhost je nakonec sloučena do jedné hodnoty tuhosti reprezentující celou

obousměrně pnutou desku. Analytický výpočet je velice náročný, ale v tuto chvíli se jedná o jedinou

metodu dle lokálních norem zohledňující ohybové tuhosti ve více směrech a místech pro obousměrně

pnuté desky.

Správnost výsledků přechozí metody je ověřena výpočtem ve staticky výpočetním softwaru. Je

provedena nelineární analýza železobetonových konstrukcí se započtenou interakcí mezi betonem a

výztuží, včetně vlivu trhlin a dotvarování. Výsledné průhyby jsou téměř totožné s výpočtem dle ČSN 73

1201. Program ovšem nezapočítává přetvoření od smršťování, které je s ohledem na průběh vzniku

trhlin a vyztužení na deskových konstrukcích velice náročné.

Poslední metodou původně popsanou dle Bemessungshilfsmittel zu Eurocode 2, Teil 1 je

použití součinitele Kf vycházejícího ze zvětšení lineárních přetvoření pomocí součinitelů zohledňující

vliv trhlin a smršťování deskové konstrukce. Tato metoda slouží pouze jako zjednodušená pomůcka pro

rychlý výpočet přetvoření obousměrně pnutých konstrukcí. Výpočtem nebylo dosaženo podobných

výsledků jako v přechozích metodách a součinitelé použité v metodě byly následně upraveny. Úpravou

bylo zohledněno snížení ohybové tuhosti důsledkem vzniku trhlin v závislosti na ohybovém momentu

a celkového přetvoření od smršťování v závislosti na vyztužení a potrhání desky. Po upravení

jednotlivých součinitelů je možné tento postup použít ke kvalifikovanému odhadu výsledných průhybů

lokálně podepřených desek o podobných rozpětích.

Po porovnání výsledků přetvoření jednosměrně a obousměrně pnutých konstrukcí je zřejmé,

že jednosměrně pnuté konstrukce jsou náchylnější k celkovým průhybům. U obousměrně pnutých

konstrukcí je započítána tuhost ve více směrech a z principů geometrie a spojitostí konstrukce vychází

výsledné průhyby menší. Obecně v obousměrně pnutých konstrukcích trhliny vznikají po menších

částech než v konstrukcích jednosměrně pnutých a prostor pro následnou redistribuci napětí je značně

větší.
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