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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza průhybů železobetonových desek
Jméno autora: Bc. Ondřej Vaněček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Jiří Šmejkal, CSc
Pracoviště oponenta práce: ŠPS-statická kancelář Plzeň

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání diplomové práce bylo v celém rozsahu splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení problému je správný. Bylo provedeno srovnání normového řešení průhybů s výpočtem nosníků s po
částech konstantními tuhostmi. Doplněné je srovnání s výpočty MKP programem SCIA. K řešení průhybů byly vytvořeny
tabulkové procesory (excel). Pro křížem vyztužené stropní desky byla použita metodika z ČSN 731201.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň je velmi dobrá. V rámci své práce řešil diplomant průhyby stropních konstrukcí dle dostupných metod.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Formální a jazyková úroveň je velmi dobrá. Diplomová práce je plně srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Výběr zdrojů je široký. Citace jsou provedeny správně.

Další komentáře a hodnocení
Podle normy ČSN EN 1992-1-1 lze ověřit průhyby stropní desky limitní ohybovou štíhlostí. Srovnání v práci není.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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Předložená diplomová práce je pečlivě provedena a je značně obsažná. Podrobně zpracovává problematiku
průhybů stropních desek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 23.1.2018 Podpis:

Doporučené otázky

1. Jak lze ovlivnit velikost průhybu stropní desky při dodržení tloušťky?
2. Jaký je limit pro stropní desky v návaznosti na křehké vnitřní konstrukce? Jak se tento limit projeví v
předložených výpočtech?